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دفتـــر تحکیـــم چند 

ســـالی اســـت کـــه 

پیرامـــون یـــک خط 

محتوایی تحت عنوان 

مردم ســـالاری دینی دغدغه مند است و فعالیت می کند. این 

مفهـــوم به عنوان یک خط محتوایی اصلی و کلان هر ســـال 

قسمت هایی از آن بررسی و به آن پرداخته می شود؛ موضوعی که 

ما امسال نسبت به آن دغدغه داشتیم و در قالب شعار خودش 

را نشان داد، بحث مشارکت مردمی به عنوان یکی از مهم ترین 

خطوط مردم ســـالاری بود که عنوان قلب مفهوم مردم سالاری 

هم می توان بدان اطلاق کرد. 

ما امســـال در قالب نوسازی مشـــارکت کارآمدی جمهوریت، 

به بحث مشـــارکت مردمـــی پرداختیم به ایـــن معنی که اگر 

ســـاختارهای مشارکت مردم در ارتباط با مسئولان و نهادهای 

حکومتی نوسازی شود، در آن تحولاتی صورت پذیرد و اصطلاحا 

به روزرسانی شـــود، ما می توانیم شاهد این باشیم که مفهوم 

جمهوریت و مردم ســـالاری ما کارآمدی بیشـــتری از خودش 

نشان می دهد. یا واضح تر بگویم، کارآمد شدن نظام جمهوری 

براســـاس نو شدن ساختارهای مشـــارکت مردم هم در ارتباط 

با مســـئولان و هم در ارتباط با نهادهاست. اینکه مردم چطور 

می توانند دغدغه ها، نقدها و مطالبات شـــان را به یک مسئول 

برسانند بحث مفصلی است و قصد داریم در یک قالب متفاوت، 

چیزی را که از شـــعار یادشده مدنظرمان بود، مطرح و به شکل 

محتوایی عرضه کنیم. 

اخیرا رئیس قوه قضا در فراخوانی که هفته گذشـــته منتشـــر 

شد، درخواســـت کرد مردم نظرات خود را درباره دستگاه قضا 

بگویند. این فراخوان یک مســـیر خوب و مطلوب برای ارتباط 

دوســـویه مردم و دستگاه قضاست که می تواند مایه دلگرمی و 

نویدبخش تحولات جدی در دستگاه قضا قلمداد شود. اما نکته 

اینجاست که اقبال یک مسئول نسبت به مشارکت مردم، مرحله 

نخست مشـــارکت جویی محسوب می شود. در درجه دوم این 

مشارکت جویی باید در ساختار آن نهاد خودش را نشان دهد. 

باید ســـاختاری تعریف شود که مردم بتوانند یک ارتباط موثر و 

مفید با آن نهاد برقرار کنند. 

دفتـــر تحکیم وحدت در قالب ســـه پیشـــنهاد، نکات خود را 

برای دســـتگاه قضا مکتوب و ارسال و سه فصل همکاری بین 

قوه قضائیه و مردم را تشریح کرد؛ اینکه شما از مشارکت مردم چه 

کمک هایی می توانید بگیرید و برای چه موضوعاتی قوه قضائیه 

باید به مردم رجوع کند و به بیانی دیگر مشارکت مردم در ارتباط با 

قوه قضائیه در چه مسائلی می تواند محقق شود، موضوع اصلی 

نامه بود که در سه مورد با نگاهی ساختاری پیشنهادات مان را 

توضیح دادیم و گفتیم مشارکت مردمی موقعی می تواند اثرات 

مثبت خود را نشان دهد که ساختارمند و براساس کارکرد خاصی 

طراحی شـــود. تفاوت مردم ســـالاری و عوام زدگی و پوپولیسم 

در ســـاختارمند شدن روحیات مردم ســـالارانه ماست، اینکه 

چه میزان مبتنی بر ســـاختار به مردم مراجعه می کنیم و از آنها 

کمک می گیریم. 

یکی از مسائلی که به آن پرداخته شد، موضوع گزارشگری فساد 

است. در نامه هم تصریح و اشاره کردیم که مقصود از گزارشگری 

فساد با افشـــاگری فساد متفاوت است؛ چراکه در گزارشگری 

فساد فارغ از هیاهو و جنجال رسانه ای که آورده ای جز جریحه دار 

شدن اعتماد عمومی ندارد، به دنبال شناسایی و مبارزه با موارد 

فساد هستیم. اگر از ظرفیت مشارکت عموم افراد جامعه فارغ از 

جناح بندی سیاسی جهت شناسایی مفاسد استفاده شود، قطعا 

به افزایش اعتماد عمومی منجر خواهد شـــد. در شرایط فعلی 

که بستر مناسبی وجود ندارد، دانشجویان و فعالان حوزه مبارزه 

با فســـاد راهی جز طی کردن مسیرهای رسانه ای و استفاده از 

اهرم فشار افکارعمومی ندارند. 

موضوع دیگری که به آن اشاره شد، موضوع نظارت بر ساختار 

داخلی قوه اســـت، مکان هایی که مردم با آن ارتباط مستقیم 

دارند و با مشارکت آنها می تواند واکسینه شود. مردم می توانند 

خدمات قوه را ارزیابی کنند و به آن امتیاز دهند. این ارزیابی و 

نمره دهی می تواند در ارتقا یا تنزل کارکنان موثر باشد تا مردم 

نظرات خود را در ارتباط با قوه قضائیه تاثیرگذار بدانند که نتیجه 

آن اعتماد عمومی نسبت به این نهاد خواهد بود. 

و مورد آخر نیز بحث نظرخواهی تخصصی از کارشناسان برای 

حل و برطرف کردن اشکالاتی است که خود قوه با آن مواجه است 

که تحت عنوان مشارکت تخصصی پیرامون مسائل دستگاه قضا 

از آن یاد شده است. البته این موارد تنها نمونه هایی از بسترهای 

متنوع مشـــارکت مردمی در ارتباط با دستگاه قضاست و دفتر 

تحکیم وحدت آمادگی تکمیل پیشـــنهادها جهت فعال کردن 

ظرفیت مشارکت مردمی را هم اعلام کرده است. 

پیشنهادهای ساختاری برای مشارکت مردم در دستگاه قضا

  یادداشت

جلسه شـــورای دانشگاه آزاد اســـلامی استان فارس به 

ریاست دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس دانشگاه و با 

حضور بیژن رنجبر قائم مقام رئیس دانشگاه، محسن نفر 

معاون علوم پزشـــکی، سعید آزادیان دستیار ویژه رئیس 

دانشگاه و روسای واحدها و مراکز استان فارس در واحد 

شـــیراز برگزار شد. دکتر طهرانچی در این نشست گفت: 

»با وجود آنکه جمعیت دانشجویی دانشگاه آزاد اسلامی 

استان فارس بیشـــتر از متوسط کشوری است، اما این 

استان مسائل خاص خود را دارد که یکی از این مسائل، 

پایین بودن بهره وری و راندمان دانشـــگاه است. استان 

فارس دارای ظرفیت بســـیار خوبی در حوزه کشـــاورزی 

اســـت، اما با آنچـــه در طرح تحول کشـــاورزی مدنظر 

داریم فاصله دارد، این در حالی است که واحد اصفهان 

)خوراسگان( با افزایش کیفیت پژوهش محصولی را تولید 

کرده که کل کشور را تحت تاثیر قرار داده است، بنابراین 

این موضوع نگران کننده است که استان فارس با چنین 

امکانات و ظرفیتی قطب تحول در کشـــاورزی نیست و 

کمیت گرایانه کار کرده اســـت. از اســـتان فارس انتظار 

می رود در تحول پیشـــگام بوده و در مســـیر حل مساله 

حرکت کند. اســـتانی که 43 واحد و مرکز دانشـــگاهی 

دارد، بالطبع دارای شـــورایی قوی است که انتظارات را 

افزایش می دهد. تعداد اعضای هیات علمی و کارمندان 

دانشگاه آزاد اسلامی اســـتان فارس بیش از حدنصاب 

است که این موضوع می طلبد دانشگاه فضای جدیدی 

ایجاد کند. حقیقت این است که اگر دانشگاه سرپا نشود، 

حذف خواهد شـــد و اگر واحدهای دانشگاهی تحولات 

را درک نکنند و مانند گذشـــته رفتار کنند، به استقبال 

تعطیلی می روند. دانشگاه بدون تحول در رفتار و برنامه ها 

نمی تواند خود را سرپا نگه دارد.« 

دکتر طهرانچی خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی 

اگر در دوره جدید خود تحول، کارآمدی در آموزش عالی 

و کیفیت را ســـرلوحه برنامه های خود قرار داده، به دلیل 

این اســـت که اینها یک ضرورت و باید است نه یک شعار. 

نمی  پذیریم که دانشجو را فارغ التحصیل کنیم، در حالی 

که با آنچه باید باشـــد، فاصله دارد و نخواهیم پذیرفت که 

دانشـــگاه در اقتصاد شهر موثر نباشد و نتواند بسترساز 

اقتصاد دانش بنیان شود و بر فرهنگ شهر تاثیر بگذارد. 

بنابرایـــن برای این تحول آفرینـــی در حوزه های مختلف 

برنامه های مشخصی داریم که در اجلاس تهران به تفصیل 

به آن پرداخته شد.« 

  رنجبر: سالانه باید هزار

عضو هیات علمی جوان جذب دانشگاه شود

در ادامه بیژن رنجبر، قائم مقام رئیس دانشگاه آزاد اسلامی 

نیز گفت: »به این منظور شورای راهبردی معاونان آموزشی 

و پژوهشی ایجاد شـــد تا بتوانیم بروکراسی ها را کاهش 

دهیم، بر این اساس هر تصمیمی که در این شورا تصویب 

شود، به مثابه مصوبه هیات رئیسه دانشگاه آزاد اسلامی 

تلقی می شود. بنای کار ما در دانشگاه آزاد اسلامی تعامل 

با همه دستگاه ها به ویژه وزارتخانه های علوم، تحقیقات 

و فناوری و بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی است. 

روســـای واحدهای دانشـــگاهی باید نسبت به موضوع 

جذب هیات علمی حساس باشند و شرایط را طوری فراهم 

کنند که نیروهای جوان متخصص و متدین دارای انگیزه، 

جذب دانشگاه آزاد اسلامی شوند تا این دانشگاه بتواند 

برنامه های خود را در گام دوم انقلاب و گام دوم دانشگاه 

مصمم و با جدیت بردارد. از روسای واحدها انتظار داریم 

در این خصوص دغدغه جدی داشته باشند و در جلسات 

جذب اعضـــای هیات علمی حضور یابنـــد. ما به دنبال 

بهبود وضعیت معیشتی اعضای هیات علمی و کارمندان 

دانشگاه آزاد اسلامی هستیم، اما موضوعی که در مقایسه 

حقوق اعضای هیات علمی دانشـــگاه آزاد اســـلامی با 

دانشگاه های دولتی مورد توجه قرار نمی گیرد، این است 

که ســـاعات موظفی اعضای هیات علمی دانشگاه های 

دولتی 40ساعت در هفته است، درحالی که در دانشگاه 

آزاد اســـلامی 32ساعت است، با این حال معتقدیم باید 

وضعیت معیشـــتی اعضای هیات علمی دانشـــگاه آزاد 

اسلامی بهبود یابد.« 

  جزئیات دستورالعمل اجرایی

نظام پایش آزاد

با توجه به اجرایی شدن نظام پایش آزاد از سال تحصیلی 

آینده، دکتر بابک نگاهداری، رئیس پژوهشـــگاه و شبکه 

آزمایشگاهی و مسئول باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان 

دانشگاه آزاد اسلامی، دستورالعمل اجرایی نظام پایش 

آزاد را تشریح کرد. در این دستورالعمل تاکید شده است: 

»در نظام پایش آزاد با هدف مدیریت و راهبری اثربخش، 

یکپارچه و شـــبکه ای پژوهش های تحصیلات تکمیلی 

در واحدهای دانشـــگاهی و ســـازماندهی و برنامه ریزی 

هدفمند آنها و همچنین شناســـایی استعدادهای حل 

مساله و توانمندســـازی آنها نسبت به شکست و تبدیل 

چالش ها و مسائل ملی کشـــور به مسائل دانشگاهی و 

قرار دادن آنها به عنوان زمینه های پژوهشی پایان نامه های 

کارشناسی ارشد و رساله های دکتری اقدام می شود.«

براساس بندهای این دستورالعمل، اهداف نظام پایش آزاد 

شامل مواردی ازجمله رصد و پایش نظام مند موضوعات 

پژوهش های تحصیلات تکمیلی و جهت دهی آنها به سمت 

حل چالش ها و مسائل ملی، افزایش کارآیی، اثربخشی، 

همسویی و هم افزایی پژوهش های تحصیلات تکمیلی، 

ارتقای دانشگاه به یک سازمان یکپارچه آموزشی و پژوهشی 

نوآورانه و فناورانه حل مســـاله و پاسخگو به مسائل ملی و 

همگام سازی، ایجاد ارتباط هدفمند دانشگاه با تحولات 

جامعه و پیشرفت های علم و فناوری و... است. 

در این دستورالعمل آمده است: »نظام پایش آزاد دارای سه 

سطح »سیاستگذاری و نظارت راهبردی«، »برنامه ریزی، 

هماهنگی و پشتیبانی« و »عملیاتی و اجرایی« است که 

به صورت منسجم، هماهنگ و در تعامل با یکدیگر عمل 

می کنند.« 

همچنین در این دستورالعمل به جزئیات کاملی از ارکان 

اجرایی و تقســـیم وظایف شامل شورای عالی، دبیرخانه 

مرکزی، دبیرخانه استان و معاون پژوهشی واحد پیشرو 

و مقررات مالی دبیرخانه استان اشاره شده که در اختیار 

واحدها و مراکز دانشگاهی قرار گرفته است.

  دانشگاه

دکترطهرانچی:

اگر واحدهای دانشگاهی تحولات را درک نکنند به استقبال تعطیلی می روند
سارا عاقلی

دبیر سیاسی دفتر تحکیم وحدت

اگر واحدهای 
دانشگاهی تحولات را 
درک نکنند
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وند می ر

شرط جالب 
وزارت علوم برای 
راه اندازی دوره 
دکتری

اعتراض 
دانشجویان
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غیرقانونی
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